
 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 164 del 15-05-2025 
 
 

OGGETTO: PROGETTO LOGO "VITERBO TERMALE" - DETERMINAZIONI IN MERITO 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di Maggio in Viterbo, nella sala delle adunanze 
posta nella sede Comunale, alle ore 13:04 si è riunita la Giunta per trattare gli affari posti all’ordine 
del giorno. 
Presiede l’adunanza DOTT.SSA CHIARA FRONTINI - SINDACA che, riconosciuta la validità del 
numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
Partecipa  DOTT.SSA NOEMI SPAGNA MUSSO  - SEGRETARIO GENERALE incaricato della 
redazione del verbale. 
Visto l’art. 7 del TUEL. 
Richiamato il regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione 
n. 75 del 12/03/2020 e segnatamente, l’art.9 che disciplina la modalità delle sedute in videoconferenza 
e smc. 
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori: 
 
  Presente/Assente 

FRONTINI CHIARA SINDACA Presente 

ANTONIOZZI ALFONSO VICE SINDACO Assente 

NOTARISTEFANO PATRIZIA ASSESSORE Presente VC 

ANGIANI ELENA ASSESSORE Assente 

ARONNE EMANUELE ASSESSORE Presente VC 

FLORIS STEFANO ASSESSORE Presente VC 

MARTINENGO GIANCARLO ASSESSORE Presente VC 

SCARDOZZI KATIA ASSESSORE Presente VC 

GILIBERTO ROSANNA ASSESSORE Presente VC 
 
Su proposta n. 175 del 07-05-2025 – Relatore: LA SINDACA FRONTINI CHIARA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i seguenti atti di programmazione generali adottati dall’Ente: 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 153 del 18.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 154 del 18.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 
- Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 24 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 



 

- Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 07.03.2025, di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027e relativi allegati; 
 
Visto in particolare l’Obiettivo Strategico OS2027-14 “Lo sviluppo del termalismo” in base al quale 
le acque termali di Viterbo rappresentano un patrimonio che deve essere gestito e valorizzato 
attraverso un approccio integrato che assicuri la fruizione per i cittadini e la creazione di valore 
aggiunto per tutto il territorio; 
 
Richiamato l’art. 13 del D. Lgs 18/8/2000, n. 267 che recita “Spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico”; 
 
Premesso che: 
- lo sviluppo del settore termale rappresenta un tassello fondamentale dell’offerta turistica cittadina; 
- la pianificazione del territorio è di fondamentale importanza per dare un’immagine, un assetto 
infrastrutturale e una rete di servizi adeguati ad una destinazione turistica; 
- dare una chiara identità in tal senso di Viterbo diventa elemento strategico al fine di affermarne 
l’immagine di città del “vivere bene”, luogo di vero benessere dove trovare arte, cultura, relax e buon 
cibo; 
- il Comune di Viterbo è entrato a far parte dell'associazione European route of historical thermal 
towns (Ehtta) e l’appartenenza a questa rete comporta un'importante visibilità internazionale; 
- al fine di incentivare la crescita del settore il Comune intende, quindi, supportare gli operatori del 
termalismo mettendoli al centro di un piano di promozione e rilancio; 
 
Dato atto che è necessario favorire l’organizzazione delle attività progettuali mirate al 
consolidamento di tale strumento di concertazione territoriale; 
 
Considerato che al fine di favorire le necessarie sinergie la costituzione di un tavolo di 
coordinamento fra Comune, operatori economici e rappresentanti di categoria costituisca un elemento 
cardine per dare una chiara identità al termalismo nella città di Viterbo, capace di generare un'offerta 
per uno sviluppo sostenibile del turismo locale; 
 
Atteso che, in base a quanto precede, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2025 è 
stato istituito il tavolo del Termalismo della Città di Viterbo cui fanno parte: 
- per il Comune: il Sindaco ed il Dirigente del Settore competente in materia di Sviluppo Economico 
(attualmente IV° Settore); 
- tutti gli operatori economici titolari di concessione o sub-concessione per lo sfruttamento delle acque; 
- in caso di temi inerenti lo sfruttamento della risorsa termale, assessore e dirigente comunale 
competenti per materia; 
- in veste consultiva: i rappresentanti di categoria del termalismo nonché, sulla base dell’Accordo di 
Collaborazione sottoscritto con l’Università della Tuscia, il referente dell’accordo; 
 
Dato atto che: 
- nel corso del 2024 si sono tenuti molteplici incontri fra Comune, operatori economici e 
rappresentanti di categoria del settore del termalismo tesi a favorire la costituzione di questo tavolo 
di coordinamento; 
- in tale sede è stato più volte rimarcata la necessità di perseguire l’obiettivo comune rivolto alla 



 

creazione e consolidamento di una chiara identità al termalismo della Città di Viterbo, al fine di 
promuoverla a livello nazionale e internazionale come specificità del nostro territorio; 
 
Rilevato che tale intento è perseguibile anche attraverso l’ideazione, la realizzazione e l’adozione di 
un apposito marchio/logotipo che renda chiaramente identificabile la Città “Viterbo Termale” al più 
vasto pubblico possibile associando, altresì, una conseguente strategia comunicativa che potrà 
comprendere eventualmente, oltre al potenziamento delle attività promozionali, lo sviluppo di attività 
di merchandising e licensing; 
 
Ravvisata pertanto l’esigenza da parte dell’Amministrazione di intraprendere le opportune azioni in 
merito, fornendo agli organi gestionali gli indirizzi cui attenersi, come meglio specificati nel 
dispositivo; 
 
Tenuto conto che la previsione di spesa per l’affidamento del servizio di ideazione e realizzazione 
di un apposito marchio/logotipo che identifichi la Città “Viterbo Termale” ammonta a € 7.500,00 da 
imputare sul capitolo 102221.0 del corrente Bilancio; 
 
Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione”; 
 
Ritenuto, al fine di provvedere a quanto sopra, di dover effettuare una variazione del P.E.G. 
assegnato al Settore IV, ai sensi dell’art. 175 del Tuel, come di seguito indicato: 
- diminuire dell’importo € 7.500,00 il Capitolo 103352.0 del Bilancio 2025 (Miss. 14 Prog. 02 
Macroag. 103); 
- aumentare dell’importo di € 7.500,00 il capitolo 102221.0 del Bilancio 2025 (Miss. 14 Prog. 02 
Macroag. 103); 
 
Vista la Deliberazione del C.C. n. 86 del 18/07/2024 avente ad oggetto “ Sviluppo termale della Città 
di Viterbo – programmi ed attività”; 
Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
Ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 
267/2000 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarita' tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 
T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento 
 
 Con voti unanimi 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto di: 
 
provvedere in merito alle azioni necessarie per l’adozione di un marchio/logotipo della Città 
“Viterbo Termale” al fine di poter disporre di uno strumento da utilizzare per la comunicazione 
dell’Ente e per la predisposizione delle future strategie di comunicazione specifiche del settore 
termale; 
 
demandare al Dirigente del Settore IV la predisposizione degli atti gestionali conseguenti per 
l’affidamento del servizio di progettazione e realizzazione grafica del marchio/logotipo della Città 
“Viterbo Termale”, comprensivo dell’acquisizione dei diritti di utilizzo e delle spese correlate; 



 

 
autorizzare il Settore Bilancio alla variazione del P.E.G. assegnato al Settore IV, come di seguito: 
- diminuire dell’importo € 7.500,00 il Capitolo 103352.0 del Bilancio 2025 (Miss. 14 Prog. 02 
Macroag. 103); 
- aumentare dell’importo di € 7.500,00 il capitolo 102221.0 del Bilancio 2025 (Miss. 14 Prog. 02 
Macroag. 103); 
 
approvare le modifiche al P.E.G. 2025/2027, ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000, così come 
sopra riportate; 
 
prenotare a tal fine la somma complessiva di € 7.500,00, a valere sul capitolo 102221.0, del corrente 
bilancio per l’affidamento del servizio anzidetto; 
 
dare atto che, con appositi provvedimenti Dirigenziali, si provvederà all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa. 
 
Ritenuta l’urgenza del provvedere, con separata ed unanime votazione, di rendere la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D. Lgs 18 agosto 
2000 n. 267 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  

LA SINDACA IL SEGRETARIO GENERALE 
 

DOTT.SSA  CHIARA FRONTINI DOTT.SSA NOEMI SPAGNA MUSSO 
   

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA NOEMI SPAGNA MUSSO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 
 

 


